
 

 

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

Versione aggiornata al 02.08.2023 
 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER UN EVENTUALE SUCCESSIVO 

AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, AI SENSI DELL' 

ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023, DEI SERVIZI CONGRESSUALI, TECNICI, 

RISTORATIVI E CULTURALI IN OCCASIONE DEGLI EVENTI EPALE 2023 - ROMA 26 E 27 

OTTOBRE 2023, MEETING AMBASCIATORI EDA ED EPALE EDU HACK DIVERSITÀ ED 

INCLUSIONE NEL MONDO DEL LAVORO, ROMA 30 NOVEMBRE E 1° DICEMBRE 2023.  

CUP EPALE: B59I22000590007 

 

Quesito 1. 

Si chiede, se all'interno del budget annuale previsto, vi siano compresi per l'operatore 

economico i costi relativi ai servizi alberghieri, ovvero, le stanze individuate in allegato 

"elenco di dettaglio". In relazione alle stanze ad oggetto vi chiediamo la gentilezza di poter 

venire a conoscenza se si intendano preferibili stanze di albergo/hotel sopra un tot di stelle 

o se indifferente. 

 

Risposta 1. 

Nell’avviso non si fa riferimento ad un budget annuale. L’importo indicato all’art. 6 dell’avviso 

è la somma complessiva prevista per la realizzazione degli eventi. 

La categoria degli hotel dovrà essere 4 stelle o di categoria superiore” 

 

Quesito 2. 

Dopo un approfondito scouting su tutte le strutture alberghiere 4 stelle nelle zone centrali di 

Roma sia per le date 26 – 27 ottobre che per le date 30 nov – 1 dicembre constatiamo una 

notevole carenza di disponibilità sia per le gli spazi meeting che per le camere. Per questo 

motivo siamo a chiedere sia per l’evento 1 che per l’evento 2 se è possibile valutare: - 

strutture collocate in zone non centrali - un cambio di periodo (mesi) per l’organizzazione 

dei due eventi in oggetto - una divisione del gruppo per il pernottamento che per i meeting.  

 

Risposta 2.  

Purtroppo non è possibile cambiare le date; qualora non si trovasse la disponibilità di camere 

e sale in un’unica struttura, può andar bene prevederne due purché a walking distance l’una 

dall’altra. La struttura, nel caso in cui non fosse centrale, deve essere facilmente 

raggiungibile con i mezzi pubblici e in particolare dalla stazione Termini. 



 

 

Quesito 3. 

Siamo con la presente a chiedere se la condizione di n. 1 evento con fatturato minimo di € 

10.000,00 per l'anno 2020 sia vincolante o meno, dal momento che in quell'anno di 

pandemia, il nostro settore non ha potuto lavorare.  

 

Risposta 3. 

confermato che si tratta di requisito di partecipazione pena l'esclusione della procedura di 

affidamento, si precisa che per integrare il suddetto requisito basta aver svolto UNA 

commessa analoga del valore unitario di 10.000,00 nel triennio di riferimento 

 

Quesito 4. 

Una volta scaduto il termine di presentazione delle domande, quando avverrà 

l'aggiudicazione del bando? Faccio questa domanda per capire fino a quando opzionare le 

stanze degli hotel, gli spazi congressuali, ecc  

 

Risposta 4. 

L’amministrazione intende procedere con la stipula intorno alla terza settimana di settembre, 
dopo aver effettuato tutti i controlli previsti dalla normativa vigente.  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Valentina Cucci 

 


